
                                      N. 109 Reg. Delib. 
                              COMUNE di GRIGNASCO                          Originale 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
_________________ 

 
 
OGGETTO: APPLICAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DI ALTRI 
SERVIZI ISTITUITI E GESTITI IN ECONOMIA DAL COMUNE DI GRIGNASCO (NO): ESERCIZIO 
2024 E DETERMINAZIONE PERCENTUALE DI COPERTURA. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore DICIOTTO e minuti 

TRENTA e seguenti presso la Sede Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. BUI Avv. Katia - Sindaco  Sì 

2. BALZARINI Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. GARAMPAZZI Pier Tomaso - Assessore  Sì 

4. BOCCHIO RAMAZIO Angelica - Assessore Sì 

5. BEATRICE Roberto - Assessore No 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 

Assume la presidenza la sig.ra BUI Avv. Katia nella sua qualità di Sindaco con l’assistenza del 

Segretario Comunale sig. SPEZZI dott.sa Letizia Antonella. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: APPLICAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DI ALTRI 
SERVIZI ISTITUITI E GESTITI IN ECONOMIA DAL COMUNE DI GRIGNASCO (NO): ESERCIZIO 
2024 E DETERMINAZIONE PERCENTUALE DI COPERTURA. 
 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 
dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di loro 
parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di astenersi 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 
- che l’art. 14 comma 1 del D.L. 28.12.1989 n. 415 convertito con modificazione nella Legge 

28.02.1990 n. 38 e, per quanto riguarda la situazione finanziaria di questo Ente, gli artt. 242 e 243 
del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., che dispongono in merito alla copertura percentuale dei costi 
complessivi di tutti i servizi a domanda individuale; 

 
- che il Ministero degli Interni di concerto con quelli del Tesoro e della Finanza ha emanato in data 

31.12.1983 il decreto prescritto dal già citato art. 6 della Legge 26.04.1983 n. 131 con cui sono 
individuati i servizi pubblici a domanda individuale; 

 
- che i servizi a domanda individuale individuati per l’anno 2024 sono i seguenti: 
 
 Utilizzo locali comunali 

 
 Asilo Nido Comunale 

 
 Impianti sportivi 

 
 Lampade votive 

 
 Trasporti funebri 

 
 Mensa 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11.01.2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, sono state approvate e confermate, per l’anno 2023, nella stessa misura 
dell’anno 2022, le tariffe/contribuzioni dei trasporti funebri e per gli anni scolastici 2022/2023, 
2023/2024 le tariffe/contribuzioni, già rideterminate, per i servizi di pre e post scuola dell’infanzia e 
primaria e per il servizio di doposcuola integrato; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11.01.2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, sono state rivalutate all’indice di inflazione media degli ultimi due anni, 
1,90% per il 2021 e 7,90% per il 2022, le tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi, del campo 
sportivo comunale, il canone relativo al servizio di lampade votive, con decorrenza dal 01.03.2023 e 
le tariffe per il servizio scuolabus con decorrenza dall’anno scolastico 2023/2024; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11.01.2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, sono state rivalutate all’indice di inflazione media degli ultimi due anni, 
1,90% per il 2021 e 7,90% per il 2022, le tariffe del servizio mensa scolastica, dipendenti e anziani, 
le rette dell’asilo nido, compresa la tariffa giornaliera per il buono pasto a presenza e la tariffa del 
servizio di post orario Asilo Nido comunale, con un abbattimento del 50%, al fine di non gravare 
eccessivamente sul bilancio delle famiglie, con decorrenza dal 01.03.2023; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11.01.2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, sono state rivalutate all’indice di inflazione media degli ultimi due anni, 
1,90% per il 2021 e 7,90% per il 2022, le tariffe per l’utilizzo dei locali comunali senza 



riscaldamento (sala consiliare, polifunzionale e aula didattica) e sono state rivalutate, in base 
all’aumento medio del gas registrato nel 2022 rispetto al 2020, pari al 79,75%, le tariffe per l’utilizzo 
dei locali comunali con riscaldamento (sala consiliare, polifunzionale e aula didattica), con 
decorrenza dalla data di eseguibilità della suddetta deliberazione di Giunta Comunale; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11.01.2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, è stata rivalutata all’indice di inflazione media degli ultimi due anni, 
1,90% per il 2021 e 7,90% per il 2022, per l’anno 2023, la tariffa per l’utilizzo, per eventi e/o 
manifestazioni, della colonia e del cortile interno dell’ex sede del Municipio in Via C. Perazzi n. 10, 
con riduzione del 50% per le Associazioni senza scopo di lucro; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 in data 08.03.2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, sono state approvate, con decorrenza dalla data di eseguibilità dell’atto, 
le tariffe di frequenza del centro estivo per gli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria 
e secondaria di primo grado del Comune di Grignasco;  

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 23.07.2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, sono state rideterminate le tariffe per il servizio scuolabus con 
introduzione di fasce ISEE, a partire dalla data di inizio dell’anno scolastico 2020/2021, fissata al 14 
settembre 2020, rimodulando per ogni fascia di reddito ISEE anche la tariffa aggiuntiva, ridotta nella 
misura del 30%, per l’erogazione del servizio a partire dal secondo figlio; 

 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 29.09.2010 sono state approvate delle 

modifiche al regolamento comunale per l’individuazione delle condizioni economiche per 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari ed attribuzione di vantaggi 
economici, con le quali si stabilisce all’art. 17 comma 3 che “la Giunta Comunale definisce 
annualmente, in sede di approvazione del Bilancio di Previsione, le tariffe dei servizi a domanda 
individuale e di altri servizi istituiti e gestiti in economia dal Comune”; 

 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 24.11.2010, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, é stato approvato il nuovo regolamento dell’Asilo Nido comunale; 
 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 09.02.2011, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, é stata definita l’iscrizione all’Asilo Nido comunale, per i bambini non 
residenti nel Comune di Grignasco ed é stato stabilito il versamento di una caparra per l’iscrizione 
suddetta, a decorrere dall’anno scolastico 2010/2011, con le modalità previste dal nuovo 
regolamento comunale su citato; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 in data 08.09.2010, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, é stato introdotto il servizio di part time all’Asilo Nido comunale, a 
decorrere dall’anno scolastico 2010/2011 in via sperimentale e controllata, con contestuale 
determinazione delle relative tariffe di frequenza; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 11.02.2015 dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, é stata approvata la tariffa per il servizio post orario Asilo Nido 
comunale; 

 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 27.04.2016 é stato sostituito l’art. 3 del 

nuovo Regolamento dell’Asilo Nido comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 46 in data 24.11.2010, ridefinendo i criteri e le modalità relative all’iscrizione dei bambini di età 
compresa tra i tre mesi e i tre anni presso l’Asilo Nido comunale, sostituendo il parametro del 
reddito con quello delle fasce ISEE; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 in data 04.05.2016 dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, sono state determinate e approvate le rette dell’Asilo Nido comunale, a 
partire dall’anno educativo 2016-2017, in rapporto alle fasce ISEE; 

 



- che con decorrenza dall’anno educativo 2018-2019 si é provveduto alla rideterminazione delle tariffe 
di frequenza dell’Asilo Nido comunale con un incremento percentuale del 10% per ogni importo, in 
relazione alle fasce di reddito ISEE, mantenendo invariato il costo giornaliero per il buono pasto a 
presenza; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 11.01.2017, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, é stata disposta la cessazione del servizio di Comunità Alloggio, previo 
sgombero degli arredi presenti non più a norma, identificando, nel contempo, l’idoneità dei locali da 
adibire quindi allo svolgimento permanente di servizi scolastici integrativi; 

 
- che a seguito dell’affidamento dei lavori di riqualificazione e sviluppo della palestra comunale 

esistente di Viale Cavour, é stata disposta la sospensione temporanea delle attività delle 
Associazioni Sportive, fino al completamento dei lavori; 
 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 in data 23.09.2020, dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, a seguito della proposta di rinegoziazione dei contenuti tecnici ed 
economici del servizio della mensa scolastica, presentata dalla Ditta Elior Ristorazione S.P.A. di 
Milano, a causa dell’aumento dei costi dovuti all’applicazione delle linee guida ed in applicazione 
all’emergenza Covid-19 per la modifica delle modalità di esecuzione del servizio, si é provveduto ad 
aumentare i costi dei buoni pasto per la mensa scolastica, i centri estivi e gli anziani residenti; 
 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 in data 18.08.2021, dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, sono state determinate le tariffe, per l’anno 2021 decorrenti dalla data di 
eseguibilità dell’atto, per l’uso del campo sportivo di Via della Madonna, di proprietà comunale e in 
gestione diretta del Comune di Grignasco dal 01.08.2021; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 in data 01.12.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, sono state modificate nella descrizione ed é stata inserita un’ulteriore 
tariffa per l’utilizzo del campo sportivo anzidetto; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 in data 01.12.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, é stata approvata una tariffa per l’utilizzo, per eventi e/o manifestazioni, 
della colonia e del cortile interno dell’ex sede del Municipio in Via C. Perazzi n. 10;     

 
- che, anche per il 2024, seppure in maniera attenuata rispetto al 2023, si protrarranno gli effetti 

causati dall’incremento degli indici dei prezzi al consumo e dall’aumento dei costi energetici e del 
gas per riscaldamento, che hanno provocato maggiori costi di gestione dei servizi; 

  
- che l’indice ISTAT dei prezzi al consumo registrato negli ultimi mesi resta a livelli piuttosto elevati 

rispetto alla media degli ultimi anni e che occorre pertanto procedere all’adeguamento delle 
seguenti tariffe agli indici Istat sotto indicati; 

 
CONSIDERATO, quindi,  
 
- di adeguare agli indici Istat, con il recupero dello 0,2% sull’Istat 2022 e del 5,1% sull’Istat 2023, 

pari all’indice dei prezzi al consumo del mese di settembre rispetto allo stesso mese dell’anno 
precedente, le tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi, del campo sportivo comunale, per l’utilizzo, 
per eventi e/o manifestazioni, della colonia e del cortile interno dell’ex sede del Municipio in Via C. 
Perazzi n. 10, con riduzione del 50% per le Associazioni senza scopo di lucro, il canone e il diritto di 
allaccio relativo al servizio di lampade votive e per l’utilizzo dei locali comunali senza e con 
riscaldamento (sala consiliare, polifunzionale e aula didattica), con decorrenza dal 01.01.2024 e le 
tariffe per il servizio scuolabus con decorrenza dall’anno scolastico 2024/2025; 

 
- di mantenere invariate le tariffe del servizio mensa scolastica e anziani, le rette dell’asilo nido, 

compresa la tariffa giornaliera per il buono pasto a presenza, di pre e post scuola dell’infanzia e 
primaria e di doposcuola integrato, del servizio di post orario Asilo Nido comunale e dei servizi di 
trasporti funebri; 



- di stabilire la tariffa del servizio mensa dipendenti nell’importo di € 1,70 al pasto; 
 

- DATO ATTO che, sulla base delle tariffe aggiornate si determina una percentuale di copertura dei 
servizi a domanda individuale pari al 52,79% come da prospetto allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO: 
 
- che l’art. 151, comma 1, del D.L.vo 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali, e che detto 
termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, 
del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-città ed Autonomie 
Locali, in presenza di motivate esigenze; 

 
- che l’art. 16, comma 9-ter, del D.L. 115/2022, convertito dalla Legge 142/2022, ha inteso favorire 

l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali nei termini di legge; 
 
- che il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 2023 ha aggiornato gli 

allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
- che per l’approvazione dello schema di Bilancio di Previsione anno 2024, Documento Unico di 

Programmazione (DUP) e bilancio pluriennale 2024 - 2025 e 2026, occorre, quindi, procedere 
anche alla determinazione o riconferma dei tributi e contribuzioni tariffarie a carico degli utenti dei 
servizi comunali; 

 
- PRESO ATTO che il suddetto Decreto del MEF del 25 luglio 2023, ha integrato il principio contabile 

4/1, concernente la programmazione di bilancio, con una serie di prescrizioni che, fino a oggi, erano 
rimesse al Regolamento di contabilità o alla prassi dell’Ente; modifiche già in vigore per la 
programmazione 2024-2026; 

 
- DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
- VISTO il PIAO 2023 – 2025, in particolare la sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 08.03.2023; 
 
- PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e 

tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000, 
come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 
2012, n. 213 e dell’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000, introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 
174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

 
- VISTO l’art. 48 del D.L.vo 267 del 18.08.2000 e s.m.i. e non trovando applicazione l’art. 42 lett. f) del 

D.L.vo 267 del 18.08.2000; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di dare atto dell’approvazione, determinazione e conferma, per l’anno 2024, delle seguenti 

tariffe/contribuzioni: 
 
 

 



MENSA 
Descrizione Tariffa contribuzione 

  
Alunni Scuole Elementari e Medie € 4,72 = al pasto  
Alunni Scuola Materna € 4,72 = al pasto 
Pranzo pensionati residenti € 5,77 = al pasto 
Cena pensionati € 4,20 = al pasto 
Dipendenti del Comune € 1,70 = al pasto 
Pranzo pensionati non residenti € 7,35 = al pasto 

 
2) Di approvare l’adeguamento agli indici Istat, con il recupero dello 0,2% sull’Istat 2022 e del 5,1% 

sull’Istat 2023, pari all’indice dei prezzi al consumo del mese di settembre rispetto allo stesso mese 
dell’anno precedente e l’aggiornamento, per i motivi espressi in narrativa, per l’anno 2024, con 
decorrenza dal 01.01.2024, le seguenti tariffe/contribuzioni dei servizi a domanda individuale, quali di 
seguito descritti: 
 

IMPIANTI SPORTIVI 
Descrizione Tariffa contribuzione 

 
Associazioni Grignaschesi: 

 

 
Palestra di Viale Cavour 

 

- per i corsi a pagamento € 46,32 = orarie 
- per i corsi gratuiti (previa verifica delle gratuità   

altrimenti costo orario € 46,32) 
 

€ 17,37 = orarie 
 
Associazioni non Grignaschesi: 

 

 
Palestra di Viale Cavour 

 
€ 57,90 = orarie 

Campo da tennis:  
Adulti diurno €   9,43 = orarie 
Adulti notturno   € 11,31 = orarie 
Ragazzi fino a 14 anni diurne e notturne €   6,28 = orarie 

 
3) Di approvare l’adeguamento agli indici Istat, con il recupero dello 0,2% sull’Istat 2022 e del 5,1% 

sull’Istat 2023, pari all’indice dei prezzi al consumo del mese di settembre rispetto allo stesso mese 
dell’anno precedente e l’aggiornamento, per i motivi espressi in narrativa, per l’anno 2024, con 
decorrenza dal 01.01.2024, delle tariffe di utilizzo del campo sportivo comunale di Via della Madonna, 
nel seguente modo: 

 

Descrizione Tariffa (Iva inclusa) 

 
Allenamenti senza illuminazione 

 
€   57,90 

 
Allenamenti con illuminazione 

 
€   81,06 

 
Partite senza illuminazione 

 
€ 138,95 

 
Partite con illuminazione 

 
€ 196,85 

 
4) Di dare atto dell’approvazione e conferma per l’anno scolastico 2023/2024, delle tariffe di frequenza 

dell’Asilo Nido comunale e del costo giornaliero per il buono pasto a presenza, nei seguenti importi: 
 



ASILO NIDO 
Descrizione Tariffa contribuzione 
Fasce ISEE  

FASCIA A fino a € 6.000,00.= € 242,49 = 
FASCIA B da € 6.001,00.= a € 11.000,00.= € 283,43 = 
FASCIA C da € 11.001,00.= a € 18.500,00.= € 318,07 = 
FASCIA D oltre a € 18.501,00.= € 364,26 = 
Tariffa giornaliera per il buono pasto a presenza €     3,15 = 
 

5) Di approvare l’adeguamento agli indici Istat, con il recupero dello 0,2% sull’Istat 2022 e del 5,1% 
sull’Istat 2023, pari all’indice dei prezzi al consumo del mese di settembre rispetto allo stesso mese 
dell’anno precedente e l’aggiornamento, per i motivi espressi in narrativa, delle seguenti tariffe del 
servizio Scuolabus, rideterminate con introduzione di fasce ISEE e già rimodulate, per ogni fascia di 
reddito ISEE, anche della tariffa aggiuntiva già ridotta nella misura del 30%, per l’erogazione del 
servizio a partire dal secondo figlio, a far tempo dall’anno scolastico 2024/2025: 
 

SCUOLABUS 
Descrizione Tariffa contribuzione 
Fasce ISEE  

 
FASCIA A fino a € 6.000,00.= 

 
Tariffa base € 63,68 Tariffa ridotta (secondo, 
terzo figlio…) € 44,58 

 
FASCIA B da € 6.001,00.= a € 11.000,00.= 

 
Tariffa base € 121,58 Tariffa ridotta (secondo, 
terzo figlio…) € 85,11 

 
FASCIA C da € 11.001,00.= a € 18.500,00.= 

 
Tariffa base € 179,47 Tariffa ridotta (secondo, 
terzo figlio…) € 125,63 

 
FASCIA D oltre a € 18.501,00.= 

 
Tariffa base € 237,37 Tariffa ridotta (secondo, 
terzo figlio…) € 166,16 

 
6) Di dare atto dell’approvazione e conferma, per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, delle tariffe, 

già rideterminate, dei seguenti servizi di pre e post scuola dell’infanzia e primaria e del servizio di 
doposcuola integrato: 
 

 

PRE – POST SCUOLA 

 

Descrizione 

 

SCUOLA MATERNA 

 

SCUOLA PRIMARIA 

   

Tariffa trimestrale pre € 35,00  € 35,00 

Tariffa trimestrale post € 125,00 € 160,00 

Tariffa trimestrale pre e post € 140,00 € 175,00 

Tariffa annuale pre € 90,00 € 90,00 



Tariffa annuale post Orario 16.00 – 18.30  

€ 350,00 

Orario 16.00 – 18.30 

€ 450,00 

Dalle 12.30 alle 16.00 
il martedì, giovedì e 

venerdì  

€ 150,00 

Tariffa annuale pre e post € 400,00  € 500,00 

 
7) Di dare atto dell’approvazione e conferma, per l’anno 2024, della tariffa per il servizio post orario Asilo 

Nido comunale nella quota mensile di € 105,00; 
 

8) Di approvare l’adeguamento agli indici Istat, con il recupero dello 0,2% sull’Istat 2022 e del 5,1% 
sull’Istat 2023, pari all’indice dei prezzi al consumo del mese di settembre rispetto allo stesso mese 
dell’anno precedente e l’aggiornamento, per l’anno 2024, con decorrenza dal 01.01.2024, della tariffa 
per l’utilizzo, per eventi e/o manifestazioni, della colonia e del cortile interno dell’ex sede del Municipio 
in Via C. Perazzi n. 10, così definite: 
 

 
COLONIA 

 
Tariffa base 

 
€ 115,79 

 
 

CORTILE INTERNO EX SEDE DEL MUNICIPIO  
 
Tariffa base 

 
€ 115,79 

 
Tariffa ridotta per utilizzo da parte di associazioni 
senza scopo di lucro (riduzione del 50%) 

 
                                                             €   57,90 

 
9) Di approvare l’adeguamento agli indici Istat, con il recupero dello 0,2% sull’Istat 2022 e del 5,1% 

sull’Istat 2023, pari all’indice dei prezzi al consumo del mese di settembre rispetto allo stesso mese 
dell’anno precedente e l’aggiornamento, per l’anno 2024, con decorrenza dal 01.01.2024, del canone 
e del diritto di allaccio, relativo al servizio di lampade votive, così determinato: 
 

 
Canone annuo loculi e cellette 

 
Canone annuo tombe di famiglia 

 
Diritto di allaccio 

 
€ 13,40 + 22% IVA = € 16,35 

 
€ 17,23 + 22% IVA = € 21,02 

 
€ 28,71 + IVA 22% = € 35,03 

 
10) Di dare atto dell’approvazione e conferma per l’anno 2024, del costo dei trasporti funebri, come da 

seguente tabella: 
 

 
TRASPORTI  FUNEBRI 

  

 
Trasporti di salme con corteo funebre interno al territorio comunale  

 
ART      25 
COMMA 1 
(Reg. Polizia 
Mortuaria) 

 
€ 35,00 

 
Trasporti di salme senza corteo funebre interno al territorio 
comunale  

  
€ 25,00 



 
Trasporti di salme di deceduti in altri comuni e destinate ad un 
cimitero locale (compresi i resti mortali)  

 
ART      25 
COMMA 2 
(Reg. Polizia 
Mortuaria) 

 
€ 25,00 

 
Trasporti di salma di deceduti o sepolti nel comune e destinati ad 
altri comuni (compresi i resti mortali) 

 
ART      30 
COMMA 1 
(Reg. Polizia 
Mortuaria) 

 
€ 40,00 

 
11) Di approvare l’adeguamento agli indici Istat, con il recupero dello 0,2% sull’Istat 2022 e del 5,1% 

sull’Istat 2023, pari all’indice dei prezzi al consumo del mese di settembre rispetto allo stesso mese 
dell’anno precedente e l’aggiornamento, per l’anno 2024, con decorrenza dal 01.01.2024, delle tariffe 
per l’utilizzo dei locali comunali con e senza riscaldamento (sala consiliare, polifunzionale e aula 
didattica), così determinate come dai seguenti prospetti: 
 

 
 

 
SALA CONSILIARE 

SALA POLIFUNZIONALE 
con riscaldamento 

 
SALA CONSILIARE 

SALA POLIFUNZIONALE 
senza riscaldamento 

 
Riunione uso PRIVATO fino a 3 giorni 
consecutivi 

 
€ 75,72 al giorno 

 
€ 34,74 al giorno 

 
Riunione ASSOCIAZIONI e PARTITI POLITICI 
fino a 3 giorni consecutivi 

 
€ 56,79 al giorno 

 
€ 28,95 al giorno 

 
Riunione per l’intera giornata uso PRIVATO 
fino a 3 giorni consecutivi 

 
€ 151,44 al giorno 

 
€ 69,47 al giorno 

 
Riunione per l’intera giornata ASSOCIAZIONI 
e PARTITI POLITICI fino a 3 giorni consecutivi 

 
€ 113,58 al giorno 

 
€ 46,32 al giorno 

 
Riunione uso PRIVATO oltre 3 giorni 
consecutivi 

 
€ 66,25 al giorno 

 
€ 28,95 al giorno 

 
Riunione ASSOCIAZIONI e PARTITI POLITICI 
oltre 3 giorni consecutivi 

 
€ 47,33 al giorno 

 
€ 23,16 al giorno 

 
Riunione per l’intera giornata uso PRIVATO 
oltre 3 giorni consecutivi 

 
€ 113,58 al giorno 

 
€ 46,32 al giorno 

 
Riunione per l’intera giornata ASSOCIAZIONI 
e PARTITI POLITICI oltre 3 giorni consecutivi 

 
€ 94,65 al giorno 

 
€ 34,74 al giorno 

 
 
 

  

  
AULA DIDATTICA 
con riscaldamento 

 
AULA DIDATTICA 

senza riscaldamento 

 
Riunione uso PRIVATO fino a 3 giorni 
consecutivi 

 
€ 47,33 al giorno 

 
€ 23,16 al giorno 



 
Riunione ASSOCIAZIONI e PARTITI POLITICI 
fino a 3 giorni consecutivi 

 
€ 37,86 al giorno 

 
€ 17,37 al giorno 

 
Riunione per l’intera giornata uso PRIVATO 
fino a 3 giorni consecutivi 

 
€ 94,65 al giorno 

 
€ 46,32 al giorno 

 
Riunione per l’intera giornata ASSOCIAZIONI 
e PARTITI POLITICI fino a 3 giorni consecutivi 

 
€ 75,72 al giorno 

 
€ 34,74 al giorno 

 
Riunione uso PRIVATO oltre 3 giorni 
consecutivi 

 
€ 43,54 al giorno 

 
€ 20,84 al giorno 

 
Riunione ASSOCIAZIONI e PARTITI POLITICI 
oltre 3 giorni consecutivi 

 
€ 34,08 al giorno 

 
€ 15,05 al giorno 

 
Riunione per l’intera giornata uso PRIVATO 
oltre 3 giorni consecutivi 

 
€ 75,72 al giorno 

 
€ 34,74 al giorno 

 
Riunione per l’intera giornata ASSOCIAZIONI 
e PARTITI POLITICI oltre 3 giorni consecutivi 

 
€ 56,79 al giorno 

 
€ 23,16 al giorno 

 
12) Di dare atto dell’approvazione e conferma per l’anno 2024, delle tariffe di frequenza del centro 

estivo per gli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria e secondaria di primo grado del 
Comune di Grignasco, così determinate nei seguenti importi: 

   tariffa settimanale per l’intera giornata:  € 60,00 
   tariffa settimanale per la mezza giornata:  € 40,00 
 

13) Di determinare la copertura dei servizi a domanda individuale nella misura del 52,79% come da 
prospetto allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
14) Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

D.L.vo 267 del 18.08.2000; 
 

15) Di dare atto dell’immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti per l’approvazione del 
bilancio di previsione anno 2024. 

 
 

* * * * * * * * * * * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

          IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE  
       (BUI Avv. Katia)     (SPEZZI dott.sa Letizia Antonella) 

________________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis 
D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d) del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e di copertura 
finanziaria espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs. 267/2000 
 
Lì ________________________  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                 (ROSSI Patrizio) 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e tecnica espresso dal responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 

 
Lì ________________________   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                   (ROSSI Patrizio) 
 
 
        
         
 
______________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal: 
 
Lì ________________________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (SPEZZI dott.sa Letizia Antonella) 
 
______________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T À 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui all’art. 
134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267. 

 
Lì ________________________    IL SEGRETARIO COMUNALE  
         (SPEZZI dott.sa Letizia Antonella)


